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Úvod

Vítám Vás u této práce; dělala jsem ji s chutí, doufám, že to na ní poznáte a že si

ji se stejnou chutí i přečtete. Dříve než započne sama práce, je třeba zodpovědět

některé obecnější otázky týkající se volby tématu, vlastního cíle práce, jejího významu.

Rovněž naznačím použitou metodu a v té souvislosti Vás co nejstručněji provedu celou

prací.

Důvod volby, aneb Proč Bergson?

Jistě nepanuje žádná pochyba o tom, že Henri Bergson je autor významný a

známý. Figuruje ve většině příruček dějin filosofie, dalo by se říci, že bezesporu patří

do jakési „první ligy“. Přesto, nepřipadá mi, že by to byl dnes autor čtený natolik,

nakolik by si zasluhoval. Ona popularita, kterou zažíval za svého života, kdy jej

obdivovaly zástupy, pro něž byl jakýmsi guru, se už asi nevrátí – o to ostatně ani tato

práce neusiluje. Spíše bych jen chtěla znovu otevřít otázky, které mi připadají cenné.

Vedou mě k tomu samozřejmě i důvody osobní. K Bergsonovu myšlení mám

vřelý vztah, dokonce se domnívám, že vidět svět skrze Bergsona může učinit život

radostnějším. Není to jen důraz, který Bergson klade na trvání, ale též a významně

duch jeho filosofie, který vyzývá k větší lehkosti k životě – s Bergsonem má člověk chuť

nechat se vést přátelským světem a neklást meze přirozenému běhu věcí. Samozřejmě,

že to jsou spíše jen dojmy, na kterých se tato práce nebude zakládat. Přesto je to, co mě

k Bergsonovi zpočátku nejvíce přitáhlo.

Následující otázka se musí zákonitě týkat toho, že když už Bergson, tak proč

zrovna jeho pojetí poznání a pravdy, Bergson přece neproslul jako noetik. Je tomu

opravdu tak, Bergson těmto tématům systematicky explicitně nevěnuje, musejí se

spíše hledat napříč jeho dílem. Mě osobně k tomuto konkrétnímu tématu vede zájem

po objasnění povahy intuitivního poznání v kontextu Bergsonovy metafyziky.

Je pravda, že to implikuje dosti rozsáhlé zkoumání. Může se zdát, že od teorie

poznání příliš zabíhám k metafyzice, zdálo se mi však, že v rámci sledování mého cíle

je to nevyhnutelné. Bergsonův systém je totiž tak novátorský, že se neobejdeme bez

vysvětlení jeho základních konceptů (hmoty, ducha atp.). Až z práce s těmito zdánlivě

nesouvisejícími tématy přirozeně vyplynou možné formy poznání.
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Cíl práce

Jak již bylo zmíněno, cílem je především objasnit povahu intuitivního poznání

na základě vymezení vůči poznání intelektuálnímu.

Druhým cílem je vypořádat se s tím, co pro Bergsona znamená pravda. Je to

téma, kterému se explicitně věnuje ještě mnohem méně než procesu poznání, proto

k němu budeme dospívat postupně na základě analýzy poznání – dalo by se říci, že

nám bude odpověď na otázku po pravdě vysvítat.

Význam práce

Význam práce by mohl souviset s tím, že je Bergson dnes trochu opomíjen,

narozdíl třeba od Husserla či Heideggera. Ovšem nedomnívám se , že by téma intuice

nezaujalo dostatečně Bergsonovy čtenáře či interprety; téma, jemuž se věnuji, nebude

tedy určitě ničím novým, přesto doufám, že něco nového má práce přinese – třeba jen

díky novému úhlu pohledu.

Metoda a stručný přehled

Musím Vás předem upozornit, že jsem si nezvolila postup chronologický, tedy

nepostupuji od nejstaršího Bergsonova díla k nejmladšímu. Může to vzbuzovat dojem

chaotického uspořádání. Jsem ale přesvědčena, že tomu tak není. Nechala jsem se vést

tématem.

Pohyb mé práce je kruhový, začínám od něčeho, k čemu se nakonec znovu

vrátím, to už ale obohacena a vidouc svůj výchozí bod jinýma očima. Oním výchozím

bodem je vymezení intelektu a intuice z pozdního Vývoje tvořivého v konfrontaci

s tím, jak se o intuici (vzácně) hovoří v nejranějším Eseji o bezprostředních datech

vědomí. Tedy v úvodní části spíše jen nastiňuji to, co nám Bergson přímo říká. V tuto

chvíli však před sebou nemáme nic víc, nevíme, jak jsou tato osamocená tvrzení

zasazena do Bergsonova systému, nevíme, jak v něm fungují. Následující části tak

poskytují vhled do onoho „systému“. Postupně se nám rozkrývají témata hmoty,

vědomí – tedy témata výsostně metafyzická. Byla jsem k nim ale vedena od základní

dichotomie intelekt/intuice. Postupný návrat k noetickým otázkám se započíná

v kapitolách věnovaných vnímání a paměti. Následují oddíly o vědě a o metafyzice.

Právě v této fázi se vracíme k intelektu, intuici; rozumíme jim s větší přesností a citem;

začínáme vidět, jaké problémy nám implikují. Pasáž o nešvarech a pseudoproblémech

metafyziky slouží především k názornému pochopení toho, jak si Bergson metafyziku
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představuje, a to na základě témat, kterým se on sám věnoval. V závěrečné kapitole,

při pokusu o rekonstrukci Bergsonova pojetí pravdy, dochází k jakési katarzi

problémů, které se spíše jen náznakem objevovaly v průběhu celé práce. Závěr pak

slouží k utřídění toho, k čemu jsme dospěli.

I. Intelekt, instinkt, intuice – základní vymezení

V této práci věnované teorii poznání, jak se objevuje v díle Henriho Bergsona, se

nejprve pokusíme rozkrýt jedno ze základních pojmových rozdělení: intelekt-instinkt.

Už samotná kontrapozice intelekt-instinkt nám pomůže pochopit intence, v nichž je

nutno Bergsonův pojem intelektu číst. Jako jakási spojnice, klenoucí se nad instinktem

a intelektem, se nám ukáže intuice; což bude naše první seznámení s intuicí a první

vodítko v tom, jak ji chápat.

Nyní vycházíme především z Vývoje tvořivého a první nárys toho, co to je

instinkt/intelekt se tady objevuje na půdě zkoumání téměř biologického, které se

věnuje vývoji života na Zemi a motoru, jenž tento proces poháněl a pohání. A právě

tento motor je společný jak instinktu tak intelektu, dal jim vznik tentýž původní

impuls, životní impuls. Přesto se zásadně liší. Rozhodně je nelze považovat za

postupné fáze života, jak jsme si to zvykli chápat už od Aristotela, neexistuje

vegetativní život rostliny a jako nadstavba živočišnost a na vrcholku racionalita

člověka. Jedná se o rovnocenné způsoby, jimiž se život na zemi prosazoval, aby si

zjednal co nejvíce působnosti v mrtvé hmotě. Podle Bergsona rozvoj instinktu vrcholí

u hmyzího řádu blanokřídlých, jehož zástupci jsou třeba včely. Nejvyššího rozvoje

intelektu se naopak dosáhlo u lidí.

Instinkt je tedy chování vrozené. Instinkt je připraven zasáhnout v kteroukoli

chvíli, ve své efektivitě se téměř blíží dokonalosti organizace přírody. A to je podle

Bergsona jeden z jeho znaků, že jakoby splývá s organizační činností přírody samotné a

je obtížné určit mezi nimi hranici. Proč jsou si ale tak podobné? Inu, protože instinkt

sice podobně jako intelekt tvoří nástroje, ale v jeho případě jsou tyto nástroje součástí

těla organismu. Jak si to máme představit? Je snad takovým nástrojem klokanova

kapsa, v níž nosí své mládě, či váčky na nohách včel, které jim slouží na přepravu pylu?

Asi ano. Výhoda takových nástrojů se okamžitě nabízí: jsou k dispozici kdykoli,

neustále v záloze. Navíc, jakoby instinktivní činnost nepředstavovala žádné úsilí.
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Na druhé straně je ale instinkt vždy připraven jen na jeden druh činnosti, je zvyklý

téměř dokonale opakovat jednu činnost.

Intelekt je pak schopností si vyrábět nástroje anorganické, tedy zpracovávat

mrtvou hmotu nebo hmotu živou, ale jakožto mrtvou. Už zde tedy vidíme, že intelektu

je přiřazena funkce čistě praktická, a nikoli kontemplativní. Oba, instinkt a intelekt,

jsou tedy funkcemi schopnosti přežití. Tím, že intelekt opracovává anorganickou

hmotu, stává se tedy méně soběstačným, je závislý na výskytu hmoty vhodné

k přetvoření. Nástroje intelektu také nikdy nevypadají tak dokonale jako nástroje


[…]


formulovaným abstraktním větám. Bergson se ale domnívá, že to je jen nadstavba

základní schopnosti. Intelekt se v abstrakci může pouštět různě daleko. A v tom právě

spočívá jeho obtíž. Ne každá abstrakce je totiž legitimní. Bergson rozlišuje malý počet

obecných idejí, které vyjadřují podstatné životní podobnosti, a ostatní ideje, které

28

Henri Bergson: Myšlení a pohyb, str.175-6
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nemají takovou vitální funkci, jsou to umělé rody, které slouží jen řeči samé – jsou tak

obecné, že už nevystihují nic ze skutečnosti. Proti takovému přílišnému zobecňování

brojí, i když jinak uznává význam obecnosti pro praxi.

Odpor k praxi

Intuice žádný vztah k praxi nemá. Ať už by to Bergson jak chtěl odmítal, nedá se

nevšimnout si, že chová odpor k praktické užitečnosti. Je to nakonec to, co v jeho očích

ušpiňuje intelekt před intuicí. Je otázka, zda takové lpění na „čistotě“ pravého poznání

není součást iluze, kterou jinak Bergson úspěšně překonává. V případě intelektu se

posouvá od tradičního chápání, které vidělo vědce jen jako milovníka pravdy, který

z lásky k ní pěstuje své poznání. Nevidělo se, že takový vědec slouží především praxi a

je jí zpětně ovlivňován. Tuto iluzi Bergson pomáhá bořit. Zůstává mu ale metafyzik,

který se oddává intuitivnímu poznání bez toho, aby takové poznání něčemu sloužilo.

Zdá se to zvláštní už jen s ohledem na to, že obě evoluční možnosti, jak instinkt,

tak intelekt, jsou vlastně praktické schopnosti, kterými byly obdařeny organismy, aby

mohly rozvíjet svůj život. Vidíme-li s Bergsonem intuici jako novou možnost, ke které

se život vyvinul, je s podivem, že by neměla onen praktický aspekt. I když je

samozřejmě představitelné, že by se jednalo o užitek zcela jiného druhu.

Závěr

Závěrem je zapotřebí si zrekapitulovat, na co jsme během našich úvah přišli.

Jednou z věcí je už zmíněný odpor k praxi, který se promítá v rozporném hodnocení

intelektu a který vede Bergsona k tomu, aby intuici postuloval jako nezištné poznání.

Takový Bergsonův postoj se nám nezdá nenapadnutelný, i když přímo nedokazujeme,

že to tak není. Pouze jsme ukázali na, podle našeho názoru, slabé místo.

Našim druhým postřehem bylo objevení jakýchsi „hlubin“ vnímání a paměti,

které jsme přisoudili vědě a metafyzice. Zároveň jsme si všimli, že situace je nicméně

komplikovanější, protože intuice nemá být jen přikována k minulosti, vždyť se jí jako

úkol přisuzuje i čisté vnímání. V dalším průběhu práce jsme proto raději hovořili už

jen o tom, že věda zkoumá prostor, zatímco metafyzika ducha (či život).

Co se týče intuice, srovnali jsme si, jak se o ní hovoří v různých Bergsonových

dílech. Viděli jsme, jak se Bergson posouvá od jedné její domény k druhé, od ducha

k životu. Zároveň jsme si ale všimli, že tyto dva předměty zkoumání se nevylučují,
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naopak se obohacují. Vidět ducha v evoluční perspektivě jako cíl, k němuž život

dospívá, je mnohem zajímavější než vidět ho jen staticky.

Dále jsme si všímali, kterak Bergson smazává ostré rozdíly mezi svými

dualitami, a přibližuje tak hmotu duchu. Jakoby hmotná a duchovní existence byly jen

stranami jedné mince, přičemž ale je spirituální dimenze vždy ta primární.

K takovému tvrzení sice nikdy nedospěje, ale viděli jsme mnohé jeho zárodky.

V krátkosti řečeno, lokalizovali jsme intuici, což byl náš úkol. Zároveň jsme si

ale všimli fascinujícího systému, který zcela novým způsobem smiřuje tradiční

filosofické protiklady, a tak vytváří harmonický celek. Harmonie samozřejmě není

úplná, existuje zde mnohé napětí, sám Bergson se mnohdy vyjadřuje protikladně. To

snad ale můžeme připsat na vrub tomu, že ani jeho intuice se úplně neubránila

úskalím jazyka.
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Resumé

Tato práce se zabývá poznáním a pravdou u Henriho Bergsona. Dalo by se říci,

že Bergson rozlišuje dva typy poznání a pravdy: intelektuální a intuitivní. Ale není to

jen oblast poznání, která je rozdělena na dvě části, u Bergsona je to i celá metafyzická

realita (hmota – duch, vnímání – paměť). Tato dualita se projevuje i v dělení věda –

metafyzika. Všímáme si ale, že mezi póly dualit neexistuje ostrý předěl.

U intuice se pak zamýšlíme nad tím, že ji Bergson narozdíl od intelektu vidí jako

nezištnou, což se nám nezdá bezproblémové. Tato charakteristika se promítá i dvou

druhů pravd. Ta intelektuální je ve službách přežití, ta intuitivní by neměla mít

s praktickými cíli nic společného.

Summary

This work aims at the theory of knowledge and truth according to Henri

Bergson. We could say that Bergson distinguishes two kinds of knowledge, hence of

truth: intellectual and intuitive. Nevertheless, it is not only the region of knowledge

which is divided into two parts, the whole metaphysical reality does so (matter – spirit,

perception – memory). This dichotomy manifests itself also in the distinction science -

metaphysics. Next, we notice that there is no insuperable boundary between the

extremes of each dichotomy.

Concerning the intuition, we think of the fact that Bergson regards it unlike the

intellect as disinterested. This characteristic projects itself into two types of truth. The

intellectual one serves for the survival, the intuitive one is supposed to have nothing to

do with practical tasks.