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Práce sleduje své téma ve všech hlavních Bergsonových dílech (s výjimkou knihy Dva zdroje morálky

a náboženstvz). Již z toho plyne, že autorkaji psala nejen "s chutí" (str. 1), ale i sjistým syntetizujícím

záměrem: ukázat Bergsonovu koncepci pravdy a poznání jako koncepci jednotnou. Sama to formuluje

jako "předpoklad vnitřní kontinuity Bergsonova díla" (11).

Práce se zaměřuje především na poznání v pravém smyslu slova, na poznání, pro něž Bergson

vyhrazuje pojem "intuice". Proto hned od začátku sleduje ty pasáže Vývoje tvořivého, v nichž Bergson

vymezuje intuici vl,či instinktu a vůči intelektu (str. 3-7). Anna Weberová při líčení dalších

Bergsonových distinkcí neztrácí ze zřetele svůj celkový zájem. V hlavních rysech načrtává rozlišení

hmota - duch (Hmota a pamět) a rozlišení organická - anorganická hmota (vývoj tvořivý) jako

rozlišení, která spolu úzce souvisejí. Právě téma intuiceje dobrým vodítkem při hledáníjejich

spojitosti: jednou je předmětem intuice duch, podruhé organická hmota, přičemž intuice je jedna a táž

schopnost (str. ll). Výklad dalších klíčových motivi't Bergsonova myšlení spěje až k představení

skutečného, totiž metafyzického (na intuici založeného) poznání (str. 23-27). Nemůže chybět ani

Bergsonovo proslulé odhalování zdánlivých problémú (27-33). Práce vrcholí kapitolou nazvanou

"Pravda". Autorka zde Bergsonovu představu o pravdivém poznání opisuje pomocí několika opozic

(relativní - absolutní, společenská - intimní, objektivní - subjektivní, věčná - časná, obecná­

jedinečná).

Práci lze na řadě míst vytknout až příliš uctivé přejímání Bergsonových myšlenek. Ty zajisté

mi'tžeme přijmout, budeme-Ii k tomu mít dobré dúvody. Ale bylo by dobré dúkladněji je vyložit a

nespokojit se opakováním Bergsonových obratů (typickým příkladem je výklad teze o homogenním

čase jako čtvrtém rozměru prostoru, str. 22; obdobným příkladem jsou Bergsonovy výroky o

intuitivních ideách, pojmech či vysvětleních, které se "těsně přimykají" ke svému předmětu" str. 6, 25-

27).

V práci ovšem nalezneme zajímavé věcné problémy. Autorka líčí intuitivní poznání většinou

velmi věrně - ovšem v jednom ohledu se dopouští určitého posunu. Praví např.: "meditativní se

ponoření do vzpomínek není něco, co by nebylo [má být: bylo] k ničemu". A pokračuje: "Vždyť přece

spirituální účel má rovněž význam vitální" (18). Autorku zjevně neuspokojuje odpoutanost intuice od

účelového uvažování. Ovšem co je "spirituální účel" (a "vitální význam")? Autorka se (str. 26)

pozastavuje nad tím, že Bergson chce, aby jeho intuitivní metoda neměla nic společného

s praktičnostL! Sama zde deklaruje svúj odstup: "A že s ní nemá nic společného si koneckoncú

I Níže praví: Bergson "chová odpor k praktické užitečnosti" (37).

nemyslíme." Takové prohlášení má ovšem své důsledky. Za prvé by Anna Weberová měla říci, proč si

to "koneckoncú nemyslí". A za druhé: pokud si to opravdu nemyslí, pak by neměla Bergsona

následovat ani v jiných krocích, například v jeho odstraňování mylných problémú. Když líčí, jak se

HB vypořádá s problémem nicoty (cožje představa pocházející z aktu popření), dodává: "pojem

nicoty ... [je] afektivní pojem, který slouží praktickému dorozumívání, jeho charakter je společenský, a

ve filosofii tudíž nemá co dělat" (str. 30). Zde se nutně musíme ptát: míní autorka své výše uvedené

prohlášení opravdu vážně?

Patrně klíčovou pasáží je v této věci odstavec nazvaný "Odpor k praxi" (37) - pokud by Anna

Weberová zde naznačené podněty rozvinula, snad by mohly být dobrým dúvodem pro zaujetí odstupu

od Bergsonovy nedůvěry vůči jakémukoli prakticky zaměřenému poznání.

Práce po stylistické stránce není příliš zdařilá. Často se dostává do pedagogicko-přátelské

polohy (1 - "V ítám Vás u této práce ... "; 2 - "Musím Vás předem upozornit" aj.) a obsahuje řadu

jazykových neobratností ("číslo je .... dítě prostoru", 21, často opakovaný obraz špíny používaný

k popisu skutečnost, že praktické zaměření v Bergsonových očích "ušpiňuje" vědu, str. 25).

Naprostá absence literatury o Bergsonovi je zarážející. Jako vedoucí práce vím, že Anna

Weberová zpočátku kladla neúměrně velký dúraz na sekundární literaturu, nicméně konečná verze

bakalářské práce ukazuje, že i minimum konfrontace s jinými autory, kteří si nad Bergsonem kladli

podobné otázky, by jí jen prospěla.

Na práci oceňuji tématickou jednotu, na nížje založena snaha o scelující čtení Bergsona.

Najdeme v ní řadu zajímavých motivů - například závěrečnou charakteristiku "pravdy" pomocí

několika typicky Bergsonových opozic. Patrně nejzajímavější motiv práce - kritický postoj k

"nepraktičnosti" intuice - zústal bohužel nedotažen.

Vzhledem k této i dalším uvedeným výtkám ji hodnotím jako velmi dobrou až dobrou.

V Praze, I. září 2008
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